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ＳＢＩアセットマネジメント株式会社 
 

〒106-6017 東京都港区六本木1-6-1 

お問い合わせ先 

電話番号 03-6229-0097 

受付時間：営業日の9：00～17：00 

 
ホームページから、ファンドの商品概要､ 

レポート等をご覧いただけます｡ 

http://www.sbiam.co.jp/ 

 

 

 

当ファンドの仕組みは、次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信託期間とクローズド期間 
原則として無期限（クローズド期間はあ

りません） 

運 用 方 針 

ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マ

ザーファンド受益証券への投資を通じ

て、信託財産の中長期的な成長をめざし

て運用を行います。 

主要運用対象 

当ファンド 

ベ ビ ー 

フ ァ ン ド 

ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マ

ザーファンド受益証券を主要投資対象

とします。なお、株式等に直接投資する

こともあります。 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

わが国の金融商品取引所上場株式のう

ちソフトバンクグループ株式会社、ＳＢＩ

ホールディングス株式会社及びそれら

のグループ関連企業の株式を主な投資

対象とします。 

組 入 制 限 

当ファンド 

ベ ビ ー 

フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合に制限を設けま

せん。 

外貨建資産への投資は行いません。 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

株式への投資割合に制限を設けません。

外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、基準価額水準及び市場動向

等を勘案して分配を行います。ただし分

配対象額が少額の場合等、委託者の判断

により収益分配を行わないこともあり

ます。    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運用報告書  (全体版 ) 
第10期 

（決算日：2015 年 10 月 27 日） 

 

ソフトバンク＆ 
ＳＢＩグループ 
株式ファンド 

 
追加型投信／国内／株式 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、「ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式

ファンド」は、2015年10月27日に第10期決算を

行いました。 

ここに期中の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお

願い申し上げます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み
分 配 金

期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ％ 百万円

６期(2011年10月27日) 4,132 0 △ 10.5 93.0 836

７期(2012年10月29日) 4,480 0 8.4 95.8 804

８期(2013年10月28日) 13,429 0 199.8 94.9 2,259

９期(2014年10月27日) 11,205 0 △ 16.6 95.7 1,484

10期(2015年10月27日) 12,268 0 9.5 95.8 1,176
 

（注１） 当ファンドは、ソフトバンクグループ株式会社、SBIホールディングス株式会社及びそれらのグループ関連企業の株式（以下、「ソフト

バンク＆SBIグループ株式」といいます。）に投資を行うという特色を持つファンドであり、特定のベンチマーク及び参考指数等は採

用しておりません。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、｢株式組入比率｣は実質比率を記載しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式

組 入 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％

2014年10月27日 11,205 － 95.7

10月末 11,495 2.6 99.1

11月末 11,935 6.5 97.7

12月末 11,535 2.9 96.4

2015年１月末 10,825 △ 3.4 95.5

２月末 12,057 7.6 95.8

３月末 12,455 11.2 94.6

４月末 12,881 15.0 94.3

５月末 13,449 20.0 97.1

６月末 12,931 15.4 96.4

７月末 13,086 16.8 95.8

８月末 12,305 9.8 97.0

９月末 10,943 △ 2.3 96.4

(期  末) 

2015年10月27日 12,268 9.5 95.8
 

（注１） 騰落率は期首比。 

（注２） 当ファンドは、ソフトバンク＆SBIグループ株式に投資を行うという特色を持つファンドであり、特定のベンチマーク及び参考指数等

は採用しておりません。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、｢株式組入比率｣は実質比率を記載しております。 
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■当期の運用状況と今後の運用方針（2014年10月28日から2015年10月27日まで） 
 

○基準価額等の推移 

 

  

  
（注１） 当ファンドは、ソフトバンクグループ株式会社、SBIホールディングス株式会社及びそれらのグループ関連企業の株式（以下、「ソフ

トバンク＆SBIグループ株式」といいます。）に投資を行うという特色を持つファンドであり、特定のベンチマーク及び参考指数等は

採用しておりません。 

（注２） 当ファンドは、設定日以降分配を行っていないため分配金再投資基準価額は記載しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

上昇要因 

マザーファンドの組入銘柄であるヤフー、アスクル、ＳＢＩホールディングス等の株価の上昇が基準価額の

上昇要因となりました。 

 

下落要因 

マザーファンドの組入銘柄であるソフトバンクグループ、ガンホー・オンライン・エンターテイメント、バ

リューコマース等の株価の下落が基準価額の下落要因となりました。 
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○投資環境 

期首から12月中旬にかけては、年金積立金管理運用独立行政法人（GPIF）の新運用比率に関する報道や日銀

による追加金融緩和などによって円安となり、輸出関連企業の業績改善期待の高まりや、衆院解散や消費再増

税の先送り観測を背景に日本株は上昇基調となりました。年末にかけては、原油価格の急落による産油国経済

の悪化懸念から世界的に株安が広がり、調整が進みました。年明け以降８月にかけては、スイスフランの対ユー

ロでの上限撤廃により市場に動揺が広がる一方、欧州中央銀行（ECB）による予想を上回る規模の量的緩和策

導入決定などを好感して反発すると、良好な需給環境や国内景気の回復期待に加え、株主価値を意識した企業

経営姿勢の変化を好感し上昇基調が続きました。その後、米景気減速懸念や欧州を中心とした債券利回りの急

騰を受けて調整する局面があるなど、ボラティリティの高い展開が続きました。８月以降は中国経済の先行き

不透明感、世界的なデフレ懸念、円高、原油安などの要因により急落したものの、通期では小幅上昇となりま

した。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

ソフトバンク＆SBIグループ株式・マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、ソフトバンクグループ株式会社、SBIホールディングス株式会社及びそれらのグループ関連

企業の株式（以下、「ソフトバンク＆SBIグループ株式」といいます。）に投資を行うという特色を持つファン

ドであり、特定のベンチマーク及び参考指数等は採用しておりません。 

  



品 名：90089_100701_010_02_ソフトバンク＆SBIグループ株式ファンド_607102.docx 

日 時：2015/12/17 11:16:00 

ページ：4 
 

 

－ 4 － 

○分配金 

当期の収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向等を勘案し、見送ることといたしました。 

なお、収益分配に充てなかった利益につきましては、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて運用い

たします。 

 

 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第10期 

2014年10月28日～ 
2015年10月27日 

当期分配金 － 

(対基準価額比率) －％

 当期の収益 － 

 当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 2,268 
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き当ファンドの基本方針に基づき、ソフトバンク＆SBIグループ株式・マザーファンドを通じて、ソ

フトバンク＆SBIグループ株式に投資します。 

 

 

  

分配原資の内訳 
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○１万口当たりの費用明細 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 110  0.907 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 53)  (0.432) 委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 53)  (0.432) 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.043) 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 10   0.080  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

 （ 株  式 ） ( 10)  (0.080)  

（c） そ の 他 費 用 3   0.024  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  3)  (0.024) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 123   1.011   

期中の平均基準価額は、12,158円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注３） 項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注４） 売買委託手数料及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注５） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 

 

○売買及び取引の状況 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド 118,326 151,000 467,763 618,000
 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○株式売買比率 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

 

項 目 
当 期 

ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 675,798千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,287,148千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.52  
 

（注１） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注２） 金額の単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

 

 該当事項はありません。 

 

 

＜ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式ファンド＞ 

 該当事項はありません。 

 

＜ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 12 72 124 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはソル
クシーズ、モーニングスター、ＳＢＩホールディングス、ＳＢＩライフリビングです。 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

利害関係人との取引状況 

株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合
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○組入資産の明細 (2015年10月27日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド 1,227,696 878,260 1,168,876
 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

マザーファンドにおける組入資産の明細につきましては、後述のマザーファンドの「運用報告書」をご参照

ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2015年10月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド 1,168,876 98.5

コール・ローン等、その他 17,313 1.5

投資信託財産総額 1,186,189 100.0
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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○特定資産の価格等の調査 

該当事項はありません。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2015年10月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 1,186,189,730  

 コール・ローン等 17,312,991  

 ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド(評価額) 1,168,876,735  

 未収利息 4  

(B) 負債 9,911,310  

 未払解約金 4,025,409  

 未払信託報酬 5,723,901  

 その他未払費用 162,000  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,176,278,420  

 元本 958,798,845  

 次期繰越損益金 217,479,575  

(D) 受益権総口数 958,798,845口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,268円

 
<注記事項(運用報告書作成時には監査未了)> 
(貸借対照表関係) 
  期首元本額 1,324,923,477円
  期中追加設定元本額 268,920,866円
  期中一部解約元本額 635,045,498円
 
 

○損益の状況 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 1,616  

 受取利息 1,616  

(B) 有価証券売買損益 95,784,764  

 売買益 150,854,821  

 売買損 △ 55,070,057  

(C) 信託報酬等 △ 12,394,071  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 83,392,309  

(E) 前期繰越損益金 △ 95,385,966  

(F) 追加信託差損益金 229,473,232  

 (配当等相当額) (  112,148,912) 

 (売買損益相当額) (  117,324,320) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 217,479,575  

(H) 収益分配金 0  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 217,479,575  

 追加信託差損益金 229,473,232  

 (配当等相当額) (  112,509,113) 

 (売買損益相当額) (  116,964,119) 

 分配準備積立金 89,220,683  

 繰越損益金 △101,214,340  
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（13,232,540

円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定

する収益調整金（128,258,892円）および分配準備積立金

（75,988,143円）より分配対象収益は217,479,575円（10,000

口当たり2,268円）ですが、当期に分配した金額はありません。
 

 

○約款変更のお知らせ 

運用報告書（全体版）について、電磁的方法により提供することを可能とするため、信託約款に所要の変更

を行いました。 

（変更日：2014年12月１日） 
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第10期 運用報告書 
 

（決算日 2015 年 10 月 27 日） 

 

ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド

 

 
受益者のみなさまへ 
 

「ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式ファンド」が投資対象とするマザーファンド「ソフトバン

ク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド」の第10期（2014年10月28日から2015年10月27日まで）

の運用状況をご報告申し上げます。 

 

 
当マザーファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 

この投資信託は、わが国金融商品取引所上場株式のうちソフトバンクグループ株

式会社、ＳＢＩホールディングス株式会社及びそれらのグループ関連企業の株式

（以下、「ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式」といいます。）を主要投資対象と

し、信託財産の中長期的な成長をめざして運用を行います。 

主 要 運 用 対 象 

わが国の金融商品取引所上場株式のうちソフトバンクグループ株式会社、ＳＢＩ

ホールディングス株式会社及びそれらのグループ関連企業の株式を主な投資対

象とします。 

組 入 制 限 
株式の投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は、行いません。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

 円 ％ ％ 百万円

６期(2011年10月27日) 4,332 △  9.7 93.2 834

７期(2012年10月29日) 4,741 9.4 96.0 802

８期(2013年10月28日) 14,357 202.8 95.4 2,247

９期(2014年10月27日) 12,048 △ 16.1 96.0 1,479

10期(2015年10月27日) 13,309 10.5 96.4 1,168
 

（注１） 当ファンドは、ソフトバンク＆SBIグループ株式に投資を行うという特色を持つファンドであり、特定のベンチマーク及び参考指数等

は採用しておりません。 

（注２） 株式組入比率は純資産総額に対する評価額の比率です。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式

組 入 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％

2014年10月27日 12,048 － 96.0

10月末 12,362 2.6 99.5

11月末 12,847 6.6 98.1

12月末 12,425 3.1 96.9

2015年１月末 11,665 △ 3.2 95.9

２月末 13,007 8.0 94.9

３月末 13,453 11.7 95.0

４月末 13,927 15.6 94.9

５月末 14,555 20.8 97.7

６月末 14,002 16.2 97.1

７月末 14,182 17.7 96.4

８月末 13,337 10.7 98.1

９月末 11,853 △ 1.6 97.6

(期  末) 

2015年10月27日 13,309 10.5 96.4
 

（注１） 騰落率は期首比。 

（注２） 当ファンドは、ソフトバンク＆SBIグループ株式に投資を行うという特色を持つファンドであり、特定のベンチマーク及び参考指数等

は採用しておりません。 

（注３） 株式組入比率は純資産総額に対する評価額の比率です。 
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■当期の運用状況と今後の運用方針（2014年10月28日から2015年10月27日まで） 
 

○運用経過 

 

 

当マザーファンドの基準価額は、期首12,048円から

始まったあと、期末には13,309円となりました。期を

通じて騰落率は＋10.5％となりました。 

 

 

 

 
 期首 期中高値 期中安値 期末 

日付 2014/10/27 2015/８/11 2015/１/19 2015/10/27

基準価額（円） 12,048 14,827 11,639 13,309 

 

 
（注１） 比率は、純資産総額に対する割合です。 

（注２） 国（地域）につきましては発行国もしくは投資国を表示しております。 

 

  

－ 11 －

607102_添付ファンド【同日】.indd   11 2015/12/24   16:35:14



品 名：90089_100702_010_03_ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式・マザーファンド_607103.docx 

日 時：2015/12/21/ 15:43:23 

ページ：3 
 

 

－ 3 － 

○当ファンドのポートフォリオ 

ソフトバンクグループ、SBIホールディングス及びそれらのグループ関連企業の株式に投資することを運用

目的としています。組入比率は、目論見書に記載の通り、原則として、組入銘柄の時価総額に比例（１銘柄の

組入比率の上限は概ね33.3％）して決定し、３カ月ごとに組入比率の再調整を行いました。 

 

個別銘柄別では、ヤフー、アスクルなどがプラスに寄与した一方、ソフトバンクグループ、ガンホー・オン

ライン・エンターテイメントがマイナス寄与となりました。ヤフーについては、webサイト上での「ディスプ

レイ広告」が好調だったほか、クレジットカードやYahoo！ショッピング、予約飲食店などは先行投資費用を

こなして収益増に寄与する結果となりました。また、５月にはアリババとの連携を発表し、８月にはアスクル

を完全子会社化する等を背景として、前期末比で株価は大幅上昇となりました。ソフトバンクについては、傘

下のスプリントによるTモバイルUSの買収を断念し、先行きが不透明となったほか、約３割を保有出資するア

リババ集団の株価が米国株式市場で下落したこと等を背景に下落しました。ガンホー・オンライン・エンター

テイメントについては、主力である「パズル＆ドラゴンズ」にユーザー同士を競わせるランキングコンテンツ

の追加などを要因として、収益減少が鈍化傾向となったものの、広告費が増加傾向となっており、今後しばら

くは広告費が高止まりするとの会社側見解を織り込み、株価は下落基調となりました。 

 

当期の組入銘柄の異動は以下のとおりです。SBIライフリビング株式会社は、アドバンテッジパートナーズ

LLP傘下の株式会社LLホールディングスによる、TOB（公開買い付け）に伴い上場廃止となり、当ファンド保有

株については全株TOBへの申込みを行いました。また、ブロードメディアは、SBIホールディングスの持分法適

用会社から除外となったことから全株売却を行いました。一方、サイジニアがソフトバンクグループの持分法

適用会社となり、ブックオフコーポレーションがヤフーの持分法適用会社となったことから新規組入を行いま

した。 

 

○今後の運用方針 

引き続きソフトバンクグループ、SBIホールディングス及びそれらのグループ関連企業の株式に投資します。

組入比率は、目論見書に記載の通り、原則として、組入銘柄の時価総額に比例（１銘柄の組入比率の上限は概

ね33.3％）して決定し、３カ月ごとに組入比率の再調整を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

 
 

円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 11  0.081 (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

 （ 株  式 ） (11)  (0.081)  

 合 計 11   0.081   

期中の平均基準価額は、13,134円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 

 

○売買及び取引の状況 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

 

 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

国 
内 

 千株 千円 千株 千円 
上場 85 121,658 784 554,140 

 
（注１） 金額は受渡し代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

（注３） ( )内は株式分割、予約権行使、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

○株式売買比率 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 675,798千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,287,148千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.52  
 

（注１） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注２） 金額の単位未満は切捨て。 

 

  

株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合

株式 
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○利害関係人との取引状況等 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

 

 該当事項はありません。 

 

 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 12 72 124 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはソル
クシーズ、モーニングスター、ＳＢＩホールディングス、ＳＢＩライフリビングです。 

 

○組入資産の明細 (2015年10月27日現在) 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額

 千株 千株 千円

情報・通信業（79.4％）  

ガンホー・オンライン・エンターテイメント 549 361.5 140,623

ソルクシーズ 6.4 4.6 2,562

ヤフー 1,162.9 746 373,000

ソフトバンク・テクノロジー 5.1 3.6 4,420

ソフトバンクグループ 64.2 56.6 373,673

小売業（8.5％）  

ベクター 6.6 4.8 2,140

アスクル 26.2 18.8 86,668

ブックオフコーポレーション － 7.7 7,145

証券、商品先物取引業（10.1％）  

ＳＢＩホールディングス 107 76.8 113,894

不動産業（－％）  

ＳＢＩライフリビング 6 － －
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額

 千株 千株 千円

サービス業（2.0％）   

アイティメディア 3.1 2.2 4,884

カービュー 5.1 － －

バリューコマース 16.4 11.8 6,018

ブロードメディア 25.6 － －

モーニングスター 40 28.7 8,523

サイジニア － 0.7 3,514

合 計
株 数 ・ 金 額 2,023 1,323 1,127,068

銘柄数＜比率＞ 14 13 ＜96.4％＞
 

（注１） 銘柄欄の( )内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率。

（注２） 合計欄の< >内は、純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注４） －印は組入れなし。 
 

  

国内株式 

利害関係人の発行する有価証券等 

利害関係人との取引状況 
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○投資信託財産の構成 (2015年10月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

株式 1,127,068 94.8

コール・ローン等、その他 61,903 5.2

投資信託財産総額 1,188,971 100.0
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

○特定資産の価格等の調査 

該当事項はありません。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2015年10月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 1,188,971,673  

 コール・ローン等 25,855,076  

 株式(評価額) 1,127,068,400  

 未収入金 34,148,390  

 未収配当金 1,899,800  

 未収利息 7  

(B) 負債 20,120,997  

 未払金 20,120,997  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,168,850,676  

 元本 878,260,377  

 次期繰越損益金 290,590,299  

(D) 受益権総口数 878,260,377口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,309円
 
<注記事項> 

(貸借対照表関係) 

  期首元本額 1,227,696,558円

  期中追加設定元本額 118,326,925円

  期中一部解約元本額 467,763,106円

  期末における元本の内訳 

  ソフトバンク＆ＳＢＩグループ株式ファンド 878,260,377円
 

○損益の状況 (2014年10月28日～2015年10月27日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 17,298,515  

 受取配当金 17,294,864  

 受取利息 3,434  

 その他収益金 217  

(B) 有価証券売買損益 139,412,343  

 売買益 224,179,099  

 売買損 △ 84,766,756  

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 156,710,858  

(D) 前期繰越損益金 251,443,260  

(E) 追加信託差損益金 32,673,075  

(F) 解約差損益金 △150,236,894  

(G) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 290,590,299  

 次期繰越損益金(Ｇ) 290,590,299  
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注３） 損益の状況の中で(F)解約差損益金とあるのは、中途解約の

際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 
 

 

－ 15 －

607102_添付ファンド【同日】.indd   15 2015/12/24   16:35:15



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2011 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 600
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /None
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /JPN <FEFF004e0049004b004b004500490020005000520049004e00540049004e004700200049004e0043002e00200020000d0066006f0072002000410064006f006200650020004300720065006100740069007600650020005300750069007400650020007300650072006900650073ff08004300539664304fff0900200020000d5370523775280050004400464f5c62106642306b900f660e30924fdd63013059308b30d730ea30bb30c330c8306730593002ff080076006500720033002e0030ff0900200020000d203b00440069007300740069006c006c006500723067306f900f660e306f4fdd63013055308c307e305b30933002>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames false
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides true
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks true
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks true
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /JapaneseWithCircle
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


